¹ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 207 : « Ideo dico aliter ad quaestionem quod non omne genus dividitur per differentias essentielles constitutivas specierum et divisivas ipsius generis. »

² Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 220 : « Ad argumentum principale dico quod species multae non sunt definibiles definitione proprie dicta, puta omnes species praecise communes rebus simplicibus. Et ideo tales non habent differentias essentielles. »

faveur, il est nécessaire d'avancer quelques arguments pour la soutenir¹. Le premier argument repose sur le principe que plus quelque chose est commun, plus il est simple². Si toute espèce n'avait pas de différence essentielle, alors au moins un concept spécifique serait aussi simple qu'un concept générique. C'est impossible en vertu du principe énoncé³. Le second argument est un argument par l'exemple. La simplicité d'un concept n'implique pas qu'on ne puisse lui adjoindre une différence. En témoigne la structure du genre de la substance, qui se divise en substance simple et en substance composée. Les deux arguments ne sont pas très clairs car ils reposent sur une notion équivoque de simplicité⁴.

Ockham réfute la conception des modernes par l'intermédiaire de trois arguments. Les deux premiers sont des arguments par impossible, tandis que le troisième est un argument direct. Les deux premiers reposent sur la thèse suivante : il est impossible que les choses simples comme les anges et comme les accidents donnent naissance à des concepts spécifiques convertibles avec des différences. Dans le cas contraire, un concept spécifique et un concept de différence seraient synonymes, ce qui est impossible.

L'argument d'Ockham devient à ce moment particulièrement intéressant. Supposons que toute espèce soit un terme convertible avec une différence. Espèce et différence seraient alors, d'après Ockham, des termes co-extensifs. De plus, ils devraient être synonymes, c'est-à-dire signifier la même chose sur tous les modes. Espèce et différence seraient des concepts

¹ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 200 : « Ad istam quaestionem est communis opinio modernorum quod omnis species componitur ex genere et differentia, et quod omne genus dividitur per differentias in suas species. Pro ista opinione non vidi multas rationes, quia ab omnibus supponitur tamquam certa. Pro ista opinione potest argui et per rationes et per auctoritates. »

² Cette thèse est défendue notamment par Thomas d'Aquin, ST, Ia IIae, q. 19, a. 2, ad Resp. : « Dicendum quod in quolibet genere quanto aliquid est prius tanto est simplicius et in paucioribus consistens, sicut prima corporae sunt simplicia ; et ideo invenimus quod ea quae sunt prima in quolibet genere sunt aliquo modo simplicia, et in uno consistent. »

³ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 200-201 : « Per rationem primo sic. Si non omnis species haberet differentiam essentialem, sequeretur quod conceptus speciei esset ita simplex sicut conceptus generis. Consequens falsum, ergo antecedens. Falsitas consequentis patet, quia quanto aliquid est communius, tanto est simplicius. Aliter enim posset conceptus speciei esse ita simplex sicut conceptus entis, quod videtur absurdum. »

⁴ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 201 : « Secundo sic : si species aliqua non haberet differentiam, hoc non esset nisi propter simplicitatem ipsius. Sed aliquod simplex habet differentiam. Igitur simplicitas non impedit ; et ita quaelibet habebit differentiam. Assumptum patet, quia omne genus descendens in aliquam speciem per differentiam, descendit in speciem condividentem per differentiam oppositam. Sed aliquod genus descendit immediate in speciem simplicem et compositam, sicut patet de substantia quae immediate descendit in substantiam corpoream quae est composita, et in substantiam incorpoream quae est simplex. Et in substantiam corpoream descendit per differentiam, manifestum est, igitur in substantiam incorpoream descendit per differentiam ergo etc. Maior principalis patet, quia omnis differentia habet aliquam differentiam sibi oppositam, sicut omnis species habet aliquam speciem sibi correspondentem. »

synonymes et, par conséquent, ils seraient un seul concept, donc ni genre ni différence¹. La raison en est la suivante :

Du fait qu'un concept est pour ainsi dire une similitude de la chose, il ne peut y avoir de distinction dans les concepts qu'en raison d'une distinction du côté de la chose².

Ainsi, deux concepts synonymes seraient un seul concept. Il n'existerait donc pas, au sens propre, de synonymie dans le langage mental, en tout cas dans les situations linguistiques les plus simples, puisque l'on peut conclure de la synonymie supputée entre deux concepts à leur identité³.

L'intérêt de cet argument pour la sémantique ockhamiste provient du fait qu'Ockham semble déduire ici la définition stricte de la synonymie (en termes de subordination à un même concept)⁴ de la définition dite large de la synonymie (en termes de signification identique sur tous les modes)⁵. L'argument repose sur un fondement ontologique puissant

¹ Ord. d. 8, q. 3, OTh III, p. 204 : « Contra istam opinionem arguo primo sic : omnis species habens genus habet differentiam aliquam secum convertibilem. Igitur species, quae praecise est communis rebus simplicibus, habet aliquam differentiam secum convertibilem. Consequens falsum ergo antecedens. Consequentia patet, quia aliqua est species praecise communis rebus simplicibus, sicut patet de speciebus accidentium et angelorum. Falsitas consequentis patet, quia quaero : aut illa species et illa differentia distinguuntur tantum in conceptu, ita quod nulla distinctio in re eis respondeat, aut eis correspondet aliqua distinctio a parte rei. Si primo modo, vel sunt conceptus synonymi vel simpliciter unus conceptus, quorum utrumque destruit naturam differentiae et speciei. » Pour un argument similaire (non relevé par les éditeurs), voir ExpPorph 3, OPh II, p. 69 : « Circa istam partem notandum quod quamvis omnis differentia specifica sit aliquid quo abundat aliqua differentia a genere, quia quamvis omnis differentia sit alicuius speciei differentia, non tamen omnis species habet differentias essentielles de quibus est nunc sermo, quia species quae praecise important res simplices non habent aliquas differentias essentielles, sicut nec habent definitiones proprie dictas secundum Philosophum VII Metaphysicae. Cuius ratio est quia differentia semper exprimit partem rei essentialem, nam si non exprimeret partem rei sed totum, tunc idem omnino exprimeretur per differentiam et per speciem ; consequens est falsum, quia tunc species esset differentia et e converso, quod falsum est ; sed res simplex non habet partem et partem, ergo species sua non habet differentiam essentialem. »